raret. Atqui videmus, omnium gentium ac locorum martyres in eo recenseri. Quod si quis vetus Romanum martyrologium cupit cognoscere, illud ipsum esse aio, quod editi Bucherius cum canone Victorii Aquitani. Cui subnectendum illud quod habetur in Sacramentario Gregorii Magni, et in Kalendario nuper Parisiis edito a R. P. Frontone. Quanquam hæc kalendaria potius sunt quam martyrologia. Martyrologium autem Romanum nullum unquam proprie fuit. Illud enim cuius meminimus Gregorius Magnus in epistola ad Eulogium, martyrologium est B. Hieronymi, quo Occidentalis Ecclesia tunc utebatur, ut alibi demonstrabimus.

(79) Μελέτιος τῷ κατὰ Πόντον Ἐκκλησιῶν. Ille est quem magnum Meletium vocat Athanasius in oratione contra Arianos, pag. 291, ubi recensens episcopos qui inter orthodoxos erant celebrerrimi, magnum Basiliūm et Meletium ac Longinianūm episcopos Armenię et Ponti nominat. Philostorgius in libro 1, hunc Sebastopoleos in Ponto episcopum suisse dicit, et cum Basilio Amasię episcopo Nicæna synodo interfuisse, et ab Arianorum partibus stetisse, ut resert Nicetas in Thesauro orthodoxæ fidei. Sed haec falso a Philostorgio conscripta esse testatur Athanasius in loco quem supra indicavi. De eodem Meletio loquitur Basilius in libro ad Amphionium De Spiritu sancto, cap. ultimum: Καὶ Μελέτιον τὸν πάνυ, ἐπὶ ταύτης εἶναι τῆς γνώμης οἱ συγγενότες φασι. Id est: Sed et magnum Meletium in eadem suisse sententia, narrant qui cum eo versati sunt.

(80) Τὸ μέλι τῆς Ἀττικῆς. Ergo Meletius ἀπὸ τοῦ μέλιτος dicitur. Sane Gregorius Nazianz. in Iambicis, Meletium Antiochenum episcopum μέλιτος; ἐπώνυμον vocat. Itaque nihil cause erat, cur Nicephorus in hoc loco Meletium pro Meletio substinet. Meletium tamen hunc vocat etiam Nicetas in lib. v Thesauri sui, cap. 7, ex Philostorgio.

(81) Πολυμαθείας. Sic recte cod. Med. Fuk., Suv. et Maz.; Vulg., φιλομ. Paulo post, ubi legitur εἰπεν δι, codex Medicæus scriptum habet ἀν εἰπεις. Mazarius vero ἀν εἰπεις, cui consentiunt cod. Fuk. ac Savilii.

A opere complexi 289 sumus. Et Pamphilus quidem supra omnes qui hic versabantur, maximæ admirationi fuit. Inter eos vero qui proxime ad nostra usque tempora accesserunt, singulares atque eximios viros novimus Pierium quidem Alexandrinæ urbis presbyterum; Meletium vero Ponticarum ecclesiarum episcopum. Ac Pierius quidem spontanea paupertate et philosophicis disciplinis illustris, in sacrarum Litterarum contemplatione atque expositione, et in ecclesiasticis concionibus apprime exercitatus fuit. Meletius vero, quem vulgo mel Atticum docti homines vocabant, talis omnino fuit, qualem quis hominem perfectissimum in omni genere doctrinæ vellet describere. Eloquentiam quidem quod attinet, nemo illum pro merito laudaverit. Sed hanc facultatem a natura ipsi insitam suisse aliquis fortasse dicet. Reliquam vero peritiam ac multiplicem eruditioñem, quis est qui possit unquam superare? Certe quicunque vel semel ejus periculum secerit, in omnibus disciplinis quæ ratione nuntiuntur subtilissimum ac disertissimum suisse fatebitur. Jam vero virtus vitaque sanctimonia, nullatenus iis dotibus inferior erat. Ilunc nos persecutionis tempore in Palæstina latitatem septem annorum spatio videre meruimus.

(82) Τὸν εἰσέτι γῆραν ἐκεῖσε πεφυλαγμένορ. Intelligit cathedralm Jacobi fratris Domini, que Hierosolymis servabatur, ut relatum est in cap. 19. Sic et Alexandriæ cathedrala beati Marci evangelista, qui primus Alexandrinam fundavit Ecclesiam, daintissime servata est: de qua in Actis manuscriptis passionis B. Marci habentur: Adest etiā hujus rei testis, qua usque in hodiernum diem ad confirmandam hujus veritatis assertionem in eadem Ecclesia perseverat, ex ebore utique antiquo cathedra, politis compacta tabulis; in qua quidem stetisse illum dum evangelicas paginas exararet, præstantium non reticuit memoria relatorum. In cuius nimirum cathedralæ sedili, nullus est ausus unquam pontificum deinceps residere. Sed in magna reverentione hacentis a cunctis exstat pontificibus humiliter honora:ta. Quæ quidem sic interpretor, ut plerique ex Alexandrinis episcopis in cathedrala B. Marci sedere recusaverint. Certe B. Petrus Alexandrinus nunquam in ea sedere voluit; sed quoties gradus altaris descendebat, ut pacem populo daret, in scabello quod erat ad pedes illius cathedralæ, residere consueverat. Quod cum mirarentur clerici simul ac saici, causam eis Petrus aliquando hanc dixisse fertur: quoties ad cathedralam illam proprius accederet, totum se contremiscere. Cœlestem enim quamdam ac splendorissimam virtutem in ea cathedrala sedenti a se conspicí, quæ animum ipsius gaudio simul ac formidine compleret, ut legitur in Actis manuscriptis passionis ejusdem Petri. Cæterum non solum Jacobi et Marci, sed et omnium fere apostolorum cathedralæ in lis quas fundaverunt ecclesiis religiosissime servatae sunt, ut docet Tertullianus in libro De præscriptione hæreticorum cap. 36. Percurre, inquit, ecclesiastis apostolicas, apud quas ipsæ adhuc cathedralæ apostolorum suis locis præsident, apud quas ipsæ authenticæ litteræ eorum recitantur. Scio quidem Nicolaum Rigaltium cathedralas illic interpretari principales ecclesiæ ab ipsis apostolis constitutas. Verum ille Tertulliani locus hanc interpretationem non admittit. Esset enim tantu[m]locta, cum antea dixerit Tertullianus: Percurre apostolicas ecclesiæ. Idem igitur esset ac si diceret: Per-

Porro Hierosolymis post obitum Hymenæi, cuius paulo ante meminimus, Zabdas administrationem illius Ecclesiæ suscepit. Quo non multo post defuncto, Hermon, postremus eorum qui ante illam nostri temporis persecutionem fuerunt, apostolicam cathedralam quæ illuc etiamnum servatur, obtinuit. Alexandriæ vero cum Maximus post mortem Dionysii Ecclesiam octodecim annis rexisset, in ejus locum successit Theonas. Sub quo etiam Achillas eodem quo Pierius tempore, presbyterii honore decoratus, Alexandriæ claruit. Cui etiam Christianæ fidei institutio commissa erat. Hic præ ceteris omnibus, sublimioris philosophiae et evangelicæ conversationis sincerum specimen operibus ipsis exhibuit. Post Theonam, qui annis novemdecim ministerio perfunctus est, episcopatum Alexandriæ sortitus est Petrus. Qui quidem toto sacerdotii sui tempore, quod annis gessit duodecim, maximam quoque ipse gloriam est consecutus. Et ante persecutionem quidem tribus fere annis Ecclesiam rexit. Deinceps vero reliquum tempus **290** ætatis arctiore disciplina seinet exercens transegit; nec minus interim